Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071700048

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1870, DE 15 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei 15.142/2025, da
Lei 12.772/2012 e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho
Universitário (aplicável no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de
PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Enfermagem Aplicada (ENA) da Escola de Enfermagem. Área de
conhecimento: Saúde Mental. Titulação mínima exigida: Graduação em Enfermagem (para atender à Lei nº 7.498/1986), com Mestrado na área Enfermagem Psiquiátrica ou Saúde Mental
ou Enfermagem ou em Ciências da Saúde ou áreas afins. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto
atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste
Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 03/08/2026, podendo ser prorrogada até a duração máxima
de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da
Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada
no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação,
estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. .Classe .Regime .Titulação .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. A 20 horas .graduação .3.090,43 .0,00 .3.090,43

. .aperfeiçoamento .3.090,43 .154,52 .3.244,95

. .especialização .3.090,43 .309,04 .3.399,47

. .mestrado .3.090,43 .772,61 .3.863,04

. . . .doutorado .3.090,43 .1.777,00 .4.867,43

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1870/2025) e no processo
SEI nº 23072.231283/2025-58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 125/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Joao Pedro Pujoni Facury. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas
ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1557/2025. Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01. Retribuição: R$ 3.863,04
(três mil, oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos), correspondente ao título de
Mestre. Vigência: 10/03/2025 a 31/07/2026. Data da assinatura: 15/07/2025. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.234553/2025-82.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 23072.222686/2025-14 - Contrato de Prestação de Serviços firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, por meio do
Centro Esportivo Universitário e a Fundação de Desenvolvimento de Pesquisa - FUNDEP,
CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa com a finalidade de dar apoio ao Projeto "ANIMA
CEU". Valor: R$ 1.079.440,99. Início da vigência: 10/07/2025. Fim de Vigência: 10/07/2027.
Nome e cargos dos signatários: Profª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Prof.
Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 10/07/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 23072.230952/2024-93 - Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio Ambiente - ABRAMPA ,
CNPJ nº 02.322.438/0001-11 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04. Objeto: O presente acordo tem como objeto a cooperação mútua entre
a ABRAMPA e a UFMG, visando intercâmbio informacional e produção de conhecimento, por
meio da realização de atividade científica e tecnológica, que possa subsidiar os Projetos da
ABRAMPA, especialmente no combate ao desmatamento ilegal nas cadeias produtivas da
agropecuária. Início de vigência: 15/07/2025. Fim de Vigência: 15/07/2027. Nome e cargos
dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Luciano Furtado
Loubet - Presidente da ABRAMPA. Data de assinatura: 15/07/2025.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 97/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Mateus Sá Magalhães Serafim. Objeto: Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Bioquímica e Imunologia
do Instituto de Ciências Biológicas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos),
correspondente ao título de Doutor. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 819/2025.
Vigência: 15/07/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 15/07/2025. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.237586/2025-84.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 123/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Luiza Farnese Lana Sarayed Din. Objeto: Altera a cláusula terceira, relativa ao
salário e denominação do cargo. Autorização: Lei n.º 15.141, de 02 de junho de 2025.
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01. Retribuição:
R$ 8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao
título de Doutor. Data da assinatura: 14/07/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.228040/2024-51.

EDITAL Nº 1860, DE 15 DE JULHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019 e Medida
Provisória nº 1286, de 31/12/2024, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Magistério Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A,
abaixo discriminado:

Unidade: FACULDADE DE FARMÁCIA
Departamento: ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS
Edital: 1995, de 28/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Lara Veronica Araújo Lopes
2º lugar: Alessandra Hermógenes Gomes Tobias
Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 20/05/2025
Processo nº 23072.238108/2025-91

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1863, DE 15 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações,
Lei 15.142/2025, da Lei 12.772/2012 e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas
alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da
Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável no que couber), torna público
que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para
preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Faculdade de
Letras. Área de conhecimento: Estudos da Tradução. Titulação mínima exigida:
Mestrado em Linguística, Linguística aplicada ou áreas afins. Atribuições do cargo:
Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de
magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e
funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias corridos a
partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento.
Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do
contrato até 31/12/2025, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois)
anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do
motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A
da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e
Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a
titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer
alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são
acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro
abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. . CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico
- VB

.Retribuição por
Titulação - RT

.T OT A L

. .A .40 horas .mestrado .4.326,60 .1.622,47 .5.959,07

. . . .doutorado .4.326,60 .3.731,69 .8.058,29

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para
docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1863/2025)
e no processo SEI nº 23072.232988/2025-92.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.008804/2025-22.
Dispensa Nº 36/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 23.778.639/0001-06 - FUNDACAO DE INTEGRACAO AMAZONICA - FIAM.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da Fundação de Integração
Amazônica - FIAM para administração dos recursos do projeto "Ação Saberes Indígenas nas
Escolas", nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/07/2025 a
15/05/2026. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.045350/2024-22.
Dispensa Nº 228/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto de ensino: "financiamento dos cursos no âmbito
dosistema universidade aberta do brasil (uab)".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/06/2025 a
27/06/2029. Valor Total: R$ 3.197.710,00. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 040826/2025. Partes: Université Du Québec Em Abitibi-Témiscamingue e a
Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: o relacionamento entre as Partes e a Estagiária
para fins de realização de estágio na UQAT como parte da educação da Estagiária na Instituição
Parceira, estágio remunerado a qual se refere a aluna Cristiane Barbosa Costa. Vigência: de
12/01/2026 a 15/05/2026. Data de Assinatura: 07/05/2025. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Manon champagne, pela Université Du Québec Em Abitibi-Témiscamingue;
Gilmar Pereira da Silva, pela Ufpa; Cristiane Barbosa Costa (Aluna - estagiária).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 010718/2025. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e a Faculdade de
Arquitetura y Urbanismo - Universidade do Chile - Santiago. Objeto: Desenvolver um
programa de intercâmbio e cooperação nas áreas acadêmicas oferecidas por ambas as
Instituições. O programa de mobilidade buscará manter um equilíbrio em suas
reciprocidades, acordando um número máximo 3 (três) pessoas por categoria no

EDITAL Nº 1863, DE 15 DE JULHO DE 2025